De mendicitate spirituali LXXV

time prosc̄ptā / et paterna hereditate cōfissimo
iure p̄uarā. sed et is q̄ mihi ēt sp̄ous ob me
as insolētias / et lubricas feditates / me tem-
nit. abiicit et repellit. Quoties invenitū est
repro amico pdito alter sibi necem īferret.
Ecq̄ talis ac tant⁹ amic⁹ sicut dñs noster
Ihs r̄pus q̄ pro mea salute mortē suscepit/
quā nec pro meipsa vellē sustinere. Itaq̄ si
hec pp̄ter infortunia aut dāna t̄palia fiant/
merito i tāto meo sp̄uali detrimēto mib⁹psi
dabo reparationē. eroq̄ sup̄ modū dolēs et tri-
stis. Quo nō obstante loqr ad te fidēter. et
exponā qd̄i hac re aliquā mihi p̄tigat. Inue-
nio cīm dū p̄ desideriūz clamo ad dñm et ad
sanctos auxiliū petēs. desup nullā adesse cō-
solatoz. nullū meis necessitatib⁹ afferi presi-
diū. Tū sic ut remaneas apud me frigidior
ac min⁹ feruida ad eos dep̄candū et orandū
¶ Hō. Non hinc miraber⁹ o aia. qm̄ ita di-
spōnit aut p̄mitit fieride⁹ pp̄ter alterā cau-
saz q̄s exponā. ¶ Una quidē ē propter tuaz
instructoz. ut ex h̄ videlicet officiū mēdicān-
di tibi plenus innotescat. Si em̄ mor te pe-
tēre perita accipes. tūc vel donū dei puipen-
dēs / ad alia facile tua diuerteres desideria.
vel dei bñficio ingrata / suscepū gratie mu-
nus iusta vicissitudine p̄deres. p̄ qd̄ et te di-
uinis redderes indignā bñficijs. Frequenter
id fieri videm⁹ apud hoīes / ut his q̄ bñficia
cito suscep̄ta puipedūt / perita vel denegent
vel difficulter et tarde p̄cedant / q̄si vana et in-
digna sit talibus facta donatio. Quēadmo-
dū etiā mater aliquoties infantē suū pp̄ter
ei⁹ absentia ciulantē / ad t̄ps relinqt soluz / ut
postmodū apud eā diligenter remaneat ei⁹z
inherēat seruētius. Lōtingit etiā ut delectz
aliqui filioz amore p̄ hoc exp̄ri / et expto do-
lore materne absentie / maiore ad eos excre-
scere dilectionē. Ita quidē diuinū indultuz
differi putandū est aliquī / ut hinc tua inno-
tescat diligētia. humilitas et patiētia. vñ p-
pendit an vera sit ma pauperas an ficta. Hā
et sic fieri comperimus apud pauperes hui⁹
mūdi / quos p̄ longā expectationē temptari
cerimus. an vera sit vel simulata eoz pau-
pertat. Quos em̄ desides. impatiētes / mur-
murantes cū indignatione et p̄temptu dilate-
donationis inspicim⁹. hos indubie sila-
tores paupertatis iudicamus. Ita et apud q̄s
dā hypocritas p̄tingit / q̄ seipso intra se iusti-
ficat. et cū se opulētos fortib⁹ iudicēt / null⁹
diuini doni se egere p̄sumūt. q̄uis v̄boten⁹
cōtrariū simulēt. Deus aut qui scrutaſ pro-

funda maris / hanc eoz superbā simulatōez
agnoscens / p̄ longā expectationē eos miseri
corditer ad patientiaz et humilitatē reducit.
dū in hac dilatione sue miserie atq; indigen-
tie facit esse certiores ¶ El numa Quomodo U
queso fieri potest o homo / ut anima aliqua
se dūire et potentie arbitrē / q̄ se rot miserijs.
angustijs. carceribus. indigentij. p̄iculisqz
grauissimis videt obnoxia: ¶ Hō. Meri-
to profecto obstupescis aīa sup̄ hac temeri-
tate sup̄bissima. Est nihilominus ita ut asse-
rui. Tū pp̄ter negligentia et incuria petendi
auxiliū desup. quā vtq̄ desidiā minime in-
curreret anima / si eius miseriā et deficiētiaz
attenderet. Tū propter summā indignatiōz
quā aduersus eos p̄ciperet qui sibi suā pau-
pertatē et miserabile p̄ditionē p̄memorarent
eam ut vere est peccatricē afferētes. quā nibi
lomin⁹ v̄bis simulatorijs profiteſ. Nam si
ex sc̄ientia vere bñllitatis h̄ faceret. qd̄ cau-
se esse posset eos indigne ferret q̄ p̄prieſue
sc̄ientie testimonio p̄cordaret: Hō mis̄ igit̄
si taliter anima disposita / mīme diuinū indul-
tū suscipiat / et gracie impetrat alimonīa / cuž
se nec illi⁹ indigentē recognoscat / imo plena
manu adueniat peritura. Ita sane nō iniu-
ria repellunt mēdici questuarj et fraudulēti.
q̄ cū abūdere cognoscant / se fingūt verbis et
signis mēdaciib⁹ deficere. ¶ Est et altera cau-
sa / cur nō statim exaudit aia. ut videlicet cō-
gruo tempeſ ſim occulta ſua iudicia / deus tri-
buat qd̄ mor p̄cedere nō expediret / ut v̄l sic
anima studiosius ractet. et ſine intermissione
singulis horis annonā celeſtē expectet. et nō
torpeat certificata de t̄pe indubitate benefi-
ce p̄ceptōis. ¶ Est deinceps et alia hui⁹ dilate-
tionis cauſa / ut ſic deus morā faciens / tūc p̄
mū cū videbit inurbanus denegator / vberi-
us ſua dona largiſ / ſicut frequenter pauperi
diuitiis tardati / etiā iniurias et opprobria
humiliter et eq̄nimiter tolerati / p̄guior acce-
dit largitio. Lōtingit etiā hinc rationabiliter
pauperē aliquē a perceptione elemosyne
repelli. quia cognoscitur alijs q̄ posset et de-
beret impēdere p̄ierat officia denegare. Ita
numirū accidit anime contra proximū indu-
rate / que ſuis debitoribus nihil vult dimi-
tere / nihilqz largiri petentib⁹. ¶ Interdū eti-
am fit / ut studioſe pauperi alicui hoc p̄m ne-
scīti / larga manu ſuccurrat. ſubtiliter ac oc-
culte ſua mūera i domū ei⁹ inſerēdo. ut fecit
btūs Nicola⁹. vel etiā amicis ſuis tradēdo /
quatinus ei put viderit optinū fidelit ad/

Prima pars

miseret. Et hoc sit plerūq; dū talis psumit
pceptis donis nō bene vsurus/sed vel ad fa-
stū pversurus vel ad voluptatē. ¶ Potest et
bmōi dilatio dispensatiōe diuina ptingere/
que maiora largiora premia reseruat suo tē
pore conferēda/ad modū quo pater filio nō
statiz hereditatē suā largit. sed ei vscq; ad an-
nos pubertatis legitima ordinatiōe reseruat
¶ Tardat etiā aliqñ deus petira largiri. qd
cum sint nimis exigua que petunt/vult con-
gruo tempe maiora tribuere ad instar regi
magnifici. qui suū aliquē pdilectū seruitore
humile aliqñ officiū/pura clientele petente/
nō audīt. volens et intendēs eum ad altiora
promouere. ¶ Lōtingit pterea ideo etiā ali-
qñ nō exaudiri petentez. qd ppter ingratitu-
dine pteriti beneficij se indignū fecit ad pce-
ptionē futuri/sicur si paup aliquis mor dū
elemosynā acceperit se a donāte auertat/nul-
lam vicissitudinē honoris aut gratiarūacti-
onis ei tribuēs. qui tñ anteq; accipet sum-
mā humilitatē singebat. ¶ Sed et fraudatur
aliqñ quis sue petitoris effectu. qd mens pe-
tendo cogitatē vel locutione auertit a deo
ad terrena penitus distracta velut deo exhibi-
bēs manū ad recipiendū. et ad mundū facie
ppterēs. qd vtiq; pmaxime discouenit pau-
peri mēdicati vel reo crimiis elemosynā aut
gratiā requirēti. ¶ Lōtingit insup aliqñ/qd
talē orantē habet deus velut pphanuz et ex-
coicatū aut nolentē audire xp̄m loquente in
suis sermonib; et sc̄pturis. siccq; nimis deus
talē spernit in suis petitōib;. ¶ Lōtingit de-
niq; hoc aliqñ/qd talentū crediū recōdīt. et
nō multiplicat ad intentionē donātis p bo-
nū vsum illius/quēadmodū pater mēmeda-
ret filio centū libras ad vsum negociatōnis
quē nō speraret negociaō alias centū sup-
lucratuz. Est itaq; nobis spūal'negociatio
cū deo. videlicet donis suis bñ vti et vigilā-
ter opari. ¶ H̄ia. H̄ut(vt et te audio o hō)
indicia dei plurimū admirabilia/et circa me-
as petitōes iustissima. Animaduerto em qd
frequēter deus mihi petita mea pcederet ira-
tus multū et indignatus. qm̄ hec pcessio ple-
rūq; eēt mihi nocua et dāabil. Magis ita-
q; mihi puenit sepius tardare et dilatōez fer-
re. nec ideo multū anio exultare et pfidere/si
qñq; me ppendo exauditā. ne forsitan hec sit
mea merces. et illa futura eterna/iusto dei in-
dicio deneget. Nec etiā sō pte et altera nim-
um deihci et pristari/si nō statiz me ptingat
exaudiri/s; potius hinc p solari et spare. qm̄

hoc nouit dē ad salutē meā expedire. ¶ Lō-
tingit itaq; ex causis quas exposuisti plu-
res dātōes in orōne mea obseruādas. puta
qd fiat studiose. fructuose et veraciter absq; fi-
ctiōe/protestādo et recognoscēdo ppriā pau-
pertatē et miseriā more pauperi mendicorū
qui plene detegūt et declarat oēm suā impo-
tentiarū lesionē. et hoc sperātes facilius ac ce-
lerius miscdiaz cōsequi a diuitib; sibi q; sub-
ueniri. immo sub hoc intereuē tacent et oc-
cultat quālibet in eis incolumente. Erit in
sup oratio mea cū patienti expectatiōe. Si
ergs intelligibiliter et pseuerāter. letāter susci-
pient datū cū gratiarūactione et bñficij acce-
pti p bonū vsum multiplicatiōe. ¶ Sed hic
mibi duo surgūt dubia. Uidēt pterea plurimū one-
rosū ac tediousū/si tā frequēs/tamq; assi-
dua(vt assēs)debeat esse oratio. Uñ reddū-
tur et hoc plurimū paupes diuitib; hui⁹ se-
culi odiosi. quia importune nimis petunt qd
si de nullo concēti nec cedentes dū petita de-
negant aut recusant. ¶ Homo. Magna ē
o anima diuersitas hic p̄sideranda inter di-
uinā et humanā largitatē. ¶ Primo quidem
quo ad noticiaz. ideo em dīmices hui⁹ seculi
denegant aliqñ mēdicis palā petentib;. qd i
ipsis plurimi sunt deceptores et simulatorē
qd atis sibi elemosynis abunnt. vñ etiā ali-
unde abūndantes alieno nō egēt auxilio. Et
ppter hāc fraudē sepe detrimentū sustinet ve-
ri et boni paupes. Hō ita res agit cū paupi-
bus iconomis/et qd illi se crēta subuētoes
a diuitib; sperātes/subtilēt suas exponit ant
exponi faciūt necessitates. licet cū qdā vere-
cūdia qd aliqñ et supbia pcedit. qd vtiq; dete-
stāda est. aliqñ aut ex humilitate. qua etiam
humilitate deū exorādo vti potes et debes.
Hō em tua pcta qdib; paup degis omnibus
detegis. s; his solis qd tibi poterit ee auxilio
et sub secreto. quib; cū de eavelic ad tuā salu-
tē pdi/si celata seruares/pniciose supbe vti-
q; venires arguēda. puta sū i pcessiōe verita-
tē taceres. ¶ Secūdo ppensiōe dicta diversi-
tas qd tū ad donātis potestate. Imporūna
em petitio ideo dīmices hui⁹ seculi cōtristat
et a donādo retrahit. qd nō omnibus subueni-
re pñt. et cunctis eoz adesse defecib;. nec em
ad hoc quantūlibet immēse copie sufficāt.

De mendicitate spirituali LXXV

Alio lōge ē diuinaz et magnificētē dei cōdi-
tio. q̄ absq; detrimēto sui omnib; dat afflu-
enter. promptior; ē ad dandū q̄ sumus ad
recipiendū. ideoq; vult te semp esse p̄ sanctū
desideriū dispositā ad suscipiēdū dona sua.
Quanto em̄ ea feruentius desiderabis et pe-
tes tanto abundatiū accipies. sicut quo so-
li corporali amplior aperit aditus / co copi-
osius lumen eius p̄cipit. Laudabīs igitur
dūm et p̄seueranter / immo incessanter exora-
bis. admodūq; cauebis ne aliquid menti sur-
repat de te ipsa grandis opinio / quasi diues
satis effecta sis / nō amplius eges mendica-
re. Quinimo quo plus angebis donatō / eo
erit instātia frequētior. qm̄ tunc ampli⁹ ege-
bis gratia dei ad conseruationē donor; ei⁹.
insup et ad bonum et legitimū vsum eorum-
dem. sine cuius vtiq; p̄sidio continuo / mor-
totū amitteres quod prius acceperas. fierēt
q; deteriora nouissima priorib; et eses soli-
to paupi⁹. Unū sit vt nullus inuenias tam
periculosis tāq; latēs et insidiosis hosti⁹ tu-
is p̄cipiendis elemosynis q̄ supbia / que vt
plurimū expellit. exufflat et ab̄scit de mani-
bus quicqd diuinitus p̄cessum ē. Prudēter
iḡ ages tibi ab hoc hoste toto studio p̄ca-
uens. ¶ Anima. Satisfecisti iā homo me-
is dubitationib; restat vt rursus te interro-
gem apud quos me conferā pro meis susci-
piendis elemosynis. an ad deū (a quo om̄e
datum optimū et donū p̄fectū) sufficiat abs-
q; medio proficiisci. Que insup ad hoc hora
sit aptior / q̄s locus? ¶ Homo. Attēdere
debes o anima / q̄ egrotus aliquis vilis et fe-
dus / aut scurra / aut morti condemnādus /
vel quilibet aliis similis / nequaq; presume-
ret in cōspectu alicuius excellētis principis
absq; medio seipm exhibere. p̄cipue dum de-
putati sunt alij qui tales audiant / et eis pa-
trocinii impendāt. Tibi igit̄ suadeo vt me
diatorē recipias / ad sacerdos te p̄uertēs. quo
rum suffragijs apud deū te questus. Hoc
sancta exigat humilitas / hoc fieri vult de-
us ad honorē sanctor; ¶ Cōsidera hoc in cu-
ria alicui⁹ regis / in qua foris factor aliquis fo-
raneus / q̄ videlicet nō est curie domesticus /
nō statim ad regis p̄sentiā se confert / sed ad
aliquē domesticū curie. Et aliquotē studi-
ose queret et minimis vnu / puta ianitorē. p
quē ad maiores dirigat. et sic tandem vsq; ad
regem pueniat. Nec tibi in mōebis scrupulū
dum aliquē sanctor; / specialiter tuu; media-
torē recipies / quasi ceteri de hoc velut inui-

di turbent;. Tanta quippe charitas ac dilec-
tio versat apude eos / vt eorū penit⁹ sit idem
velle. atq; p̄ hoc qd̄ vñ orat̄ desiderat / orat̄
et desiderat alter. Liber⁹ ergo erit tibi p̄ tua
deuotione / ad quēcunq; sanctū specialiter re-
currere in tuis oportunitatib; fīm q̄ ad hoc
te inclinabit̄ consideratio virtutū et donor;
quas in tali sancto cognoscis floruisse. Lui
quidem sancto p̄sulto te cōmites tanq; tuo
protectori ac directori. nec tamē p̄pterea ce-
tero; negliges auxilia postulare. ¶ Quesisti
aut̄ quis ad interpellandos sanctos loc⁹ ha-
beat idoneus? Est p̄fectio om̄is loc⁹ apt⁹
orationi dei et intercessiōi sanctor; Templa
tamē deo et s̄. Actis dedicata / speciali⁹ grui-
tate ad hoc deputant. in quibus quoniā cō-
muni nomie cotius ecclie fūt orōnes / sūt
fūtute et merito p̄stantiores. Sic et de te de
quo etiā mouisti questionē / sentiendū arbī-
tror. Deputati sunt quidē ad orōem specia-
liter festi dies et solēnes / qbus etiā frequēt⁹
dona gratiaq; diuinis imitti credunt̄. Expi-
mento em̄ certissimo didicerūt plurimi / die
bus his vberibus sed diuinitus adiutois et cō-
solatos. nec hui⁹ alia scirent assignare rōem
pter diuinā magnificētā et liberalitatē. in-
sup et sancto; intercessionē copiosam. ¶ Aia Z
¶ Tellem preter hec adhuc o homo ex te in/
formari. si mihi licet et expediat / pios hoīes
adhuc in seculo viuētes dep̄cari. atq; etiā in
eoz intercessionib; cōfidere. p̄sertim q̄r meo
iudicio in p̄nti exilio nemo ē q̄ supabundet.
et nō sat opus habeat his q̄ possidet. virq;
sibi sufficiat vniusquisq; / vt q̄ sat oret p̄ seip-
so. ¶ Homo. Tam grata tā dilecta deo est
charitas mutua frat̄z o ania / vt eis manda-
tū dederit p̄ inuicē orare. Et ɔtingit q̄ vñ
exaudiat orās p̄ altero / q̄ nō exaudiaret orās
p̄ seipso. Hac(ni fallor) rōne / q̄r is alter p̄ q̄
orat ē in charitate / cu; m̄ ipse q̄ orat sit p̄tō
mortali obnoxius et grā p̄uatus. ¶ Sed et
optimo iure voles / vt er ore infantū tua de-
precat̄o diriga in p̄spectu dñi / etiā si qd̄ di-
cāt penit⁹ ignorēt / dicēdo Pater nř p̄ter ad
tuā instantiā. Facti em̄ sunt p̄ regeneratiōis
lauacrū filij adoptiōis et regni. ac p̄ hoc deo
in suis orationib; accepri. Sicut si filius
regis nondū annos intelligētē attingēt / of-
ferat patri supplicationē alicui⁹ malefacto-
ris. nō vtiq; repellef a p̄ie vacu⁹. et si nesciat
q̄d ipsa res importet. Quā p̄fecto supplicati-
onē si p̄ se malefactor; porretis; / mora facie
regis electus / grauiorē forsan indignatōem

Prima pars

incurrisset. Hac consideratio mota persona quādā mīhi nota p̄ pueros innocētes pro se orari r̄ dici pater nōster disponebat. Et licet ut dicis) vir sat̄ quilibet sibi sufficiat. nihil tñ iusto aut cuilibet alteri deperit dū pro alijs orat. q̄nimum ex charitate hoc facies apud dēū abundāter i merito proficit. ¶ Considera etiā q̄s aditus ē iustis apud dēū exordiū p̄ miracula q̄ legim⁹ vicio innumeris ad eoz p̄ces facta. ¶ Considera insuper q̄ quantū cunq̄ grauis p̄tōr si id boni faceret qđ iustus q̄libet etiā sī tñ ad horā fecerit ita mo- rīes indubie saluaret. Quantū ergo valebit depeccatio iusti assidua. q̄ triginta vel quadra ginta vel plurib⁹ annis i bona vita plenauerit et profecit. ¶ Alia. Bñ mīhi prorsus hec q̄ dicas placet o hō. atq̄ tecū sentio q̄ fre quēter misericors deus alicui subuenit nō ad suas s̄ alteri p̄ces. q̄uis hoc ita fieri is q̄ iuuat ignorat. Ita inquit sentio et sentire debeo. indeq̄ maiore humilitate accipe. Et ppter hoc iā cognosco plurimū ad salutem prodesse pro iuuicē orare. idq̄ fieri ab iuuicē exposcere. p̄sertim q̄ stabit aliquē ad horā esse i gratia altero nō existente. Q, si vter q̄ sit i gratia/ tāto censem⁹ oratio ampli⁹ vndiq̄ valitura. Hoc em̄ considero i elemosyna dū p̄ alijs fieri mandat. que vtriq̄ fructuosa erit si alter eoꝝ fuerit i gratia. s. vel mandas vel exequēs. fructuosior tñ si vterq;. Sed et oculū querito ad illos questuarios et pcuratores hospitaliū aut capituloꝝ. quibus satis abundeq̄ dāt eoꝝ intuitu pro quib⁹ petūt. cū tñ nihil eis pro se petentib⁹ daret. immo forsitan turpiter abigerent. Et nihilomin⁹ hi questuarī partē distributiōis accipiunt. Ita sane accipio multū vtile ac tutū esse pro alio et pro iuuicē orare. Sicut etiā in corpe mēbra se iuuant et mutuo tribuunt alimentū dū sanguis et spūs ab uno defert ad alterum. Ita et in corpe mystico et spūali qđ est ecclesia vīta gratie derivatur a capite xpo p̄ gl̄iosam eius matrē que ē velut collū. et p̄ce teros sanctos dei et quoslibet alios quoquo mō ad corpus hoc mysticū pertinet. Unde etiā rursus accipio q̄ semp. pficit oratio facta pro existētib⁹ in purgatoriō. quos constat esse i gratia. Si p̄terea nihil p̄ter diuinū mā datū moueret ad orandū p̄ altero adhuc et hoc sic orare prodesset. ¶ Valeat etiā semp oratio noīe ecclesie facta. puta cū dicit̄ officium canoniciꝝ aut missa celebrat. ¶ Credo tñ q̄ opus penale factū p̄ altero p̄ modū satisfac-

cionis nō eque valet satisfaciēti ad satisfaciēdū p̄ seipso. sicut si ex intētōe hoc tñ pro seipso faceret. Poteſt tñ et sic pl̄ vel equevare q̄ntū ad meritū et gl̄ie incremētū. ¶ Ad. Sunt hec tua dicta o aia et dictis meis et rōni persona Uez aliquid vnu adhuc mirabilis considerabis. Frequēter enim vtilior et efficiator ad impetrādū elemosynas grē/redat oratio in cōi cetu p̄tōr facra et seorsum in p̄uato. sicut et elemosynā corporalē securius et p̄mpti⁹ p̄cipiūt paupes minus abieciū minūs debiles dū debiliorib⁹. despectiorib⁹ et miserabiliorib⁹ sociati. p̄miniter cū eis pertinet. Ita (vt inquit apls) vbi abūdauit pecatū ibi supabūdauit et grā. ¶ Ad fugiēdi sunt p̄tōres i suis orōib⁹ nisi forsan sint p̄clesia excoicati. Nec soluz corporalē b̄ mōcū p̄tōrib⁹ ē cōicandū. immo et spūalit fm̄ mensuris cū eis i orōne intētio ad dēū habēda ē. ¶ Alia. Volo igit̄ ammodo o hō et p̄ alijs et cū alijs orare faciendo questū magni illi⁹ ac generalis hospitalis totū mūdi. in q̄ decumbūt innumerabiles egrorū variis languorib⁹ laboratēs. Nemo qđē hāc mortales vitā ducēs ab hoc hospitali exempt⁹. sicut nec ab infirmitate penitus imunis. liceat fm̄ plus et min⁹. Unū semp mīhi adest oportunitas questū meū proseq̄ndi et perēdi spūalem elemosynā. tū pro me. tū pro alijs aliq̄b⁹. tū pro omnib⁹ i b̄ hospitali degētib⁹. Presertim q̄ id ceteri pro me faciūt et mutū suffragūt cōis exposcit charitas. Si mīhi facultates suppetūt ad vice hui⁹ onera sustēndā ab iōs graui et assiduo labore. surgit hoc haud dubie sub deo hoc p̄ncipaliter agente p̄ labores et opas alioꝝ. et p̄ncipū q̄ tuēti et protegunt et minoꝝ qui laborat et procurat. Qd et de bonis spūalib⁹ sentire debeo. ¶ Incubit etiā mīhi frequēter in illū dirissimū purgatoriū carcere i gredi i quo plurime detinetur paupes anic̄/grauiſſimis ardorib⁹ ac pēnis intolerabilib⁹ afflicte q̄ nec sibip̄is opere ferre p̄n̄t. q̄ tñ sua purgatiōe p̄pleta carcere hunc egressle atq̄ i gl̄iaz assumpt̄ p̄ me vi liter orare valebit. ¶ Letez dic mīhi hō quē? modū loquēdi obseruabo hāc (vt p̄p̄sū) faciendo meā q̄stūosaz processionē. ¶ Ad hoc tibi o aia r̄ideo. q̄ bñ atq̄ intēcē desiderare est rebemēter ac efficaciter loq̄. ¶ Fingit hoc aliquā absq̄ exteriori q̄libet sono. ¶ Aliq̄ aut̄ erumpit exteri⁹ in gemib⁹ et luspi⁹. in plāctu. i lachrimis. in manū rōsione. in sublimatōe oculoꝝ. i tūsione pectoris

De mendicitate spirituali LXXVI.

in clamoribus dolorosis/ absq; m̄ discretione sermonis. eo pacto q̄ bestie et infantes suos dolores insinuat. ¶ Aliqñ vo vocalē et p̄mit̄ oīo p̄ aliquā aliiū facta. sicut magn' ille m̄gr̄ z m̄ister magni hui⁹ hospitalis. d̄ quo f̄mo habit⁹ est. nos orare docuit ⁊ dicere. P̄ noſter z̄. Unū hec erit p̄cipua ⁊ specialior n̄ra oratio. vtpote. oīm a deo legitime petendo/ ru comp̄hēsua. eīg qui illā instituit accepti or/ ac p̄ hoc exaudibilior. ¶ Aliquotiens au- tē intermit̄ edus est luctus ⁊ dolor. ⁊ animi sobria tñ ⁊ humilis leticia suscipienda. ī qua aīa sue paupertatis aliquātūlū oblitera/ suspen- diē ī diuinās laudes. ⁊ meditabit̄ magnalia dei ⁊ sc̄tōp̄ suoꝝ. Hui⁹ vides exemplū ī ma- gnis solemnitib⁹ domoꝝ curialiū. q̄ dū ce- lebrant ⁊ assunt ⁊ paupes exteri⁹. nō utiq; cō- tinue pro elemosyna q̄rulose p̄clamātes. im- mo ī ianuis morā faciētes studiose. q̄ illī fi- unt oculat̄ aurib⁹ explorāt. de q̄bus inni- cē ferūt. ⁊ nihilomin⁹ post hec elynā p̄cipi- unt. Insup videsas ⁊ alios alioꝝ in sua pau- pertate cū musicis instrumētis ludētes aut canētes. nunc cū musa. nūc cū vigella. nunc cū cymbalo z̄. q̄bus ⁊ gratulant̄ diuites et dñi. p̄ hoc eoz ⁊ m̄edabilē patientiā z̄cien- tes. dū eos ī sua simplicitate humilitate vi- det equanimes ⁊ iocundos. nec eoꝝ inuidē- tes (simo ⁊ gaudētes) fortunis. sicut ī nativ- itate filii regis om̄is debet exultare. om̄isq; z̄fluere. Sed ⁊ aliqñ adueniūt paupes gra- tias pro suscep̄tis elynis reddituri. q̄bus ni- hilomin⁹ equa vel abūdātior elyna tribuit ⁊ ceteris perentibus. Quibusdā etiā aliqñ sufficit ut seip̄sos tñmodo p̄ntes exhibeāt ⁊ suas detegāt plagas. Sed ⁊ tympanū ali- qñ vel sonoz quo dlibet aliud instrumētū p̄ ferunt ⁊ ut hinc vel defectū clamoris supple- ant. vel maiore ꝑuocēt ⁊ passiōz. Sunt ⁊ alijs q̄ maiore simulat̄ paupertatē. seip̄sos vel ybe- rādo vel lacerādo. sicut ⁊ qdā deuoti sibi ife- rūt vel inseri faciūt disciplinas ⁊ correctio- nes q̄bus emoliat̄ duricia cordis eoz. ⁊ pro- uocent ad deuotōz ⁊ pietatē. ¶ Exhibis satis apte potes intelligere q̄s variū sunt modi se apud dñi ⁊ sc̄tōs questuādi. nūc ī dolore ⁊ timore diuine iusticie. nūc ī leticia ⁊ z̄solati- ones spei sue. nūc insup ⁊ ī grāzactōe. lande. veneratōe atq; dilectōe sue bonitatēz largi- tatis. Et hoc sit nō modo rote humana. um- mo etiā alijs sonis q̄bus vt̄ eccl̄ia. puta cā- panaz aut organoz. nihil quippe ē qdā nō le- gacimē possis ad tuā vilitatem quertere. ⁊ p̄

hoc tereddere idoneū ad susceptionē sp̄ūal̄ elyne diuine gracie. ¶ Sed circa h̄ diligēter caue tibi ne desp̄es et p̄odere tristicie. ne veī sublimitate leticie supbias. ¶ Uerum ut sub vno colligā om̄ia. is orat asidue ⁊ q̄ bonum qd̄libet op̄ bñ facit. s. ad gl̄iam dei. siue co- medat siue bibat siue etiā dormiat. qñ vide licet ideo q̄s se somno tradit ⁊ ut h̄c postea dirino reddat ap̄rior obsequio. ¶ **A**lia Sci rem libēter o homo cur frequēter sub forma oratōnis dicunē plures psalmi. qui nihil ve plurimū ad rēgit̄ pro qua orādū ē. Se- pecs accidit ut is qui hos psalmos canit aut dicit. ignarus ē ⁊ indoctus. sermonē latinū ignorās. ac p̄ hoc nullū psalmoꝝ habēs in- tellectū. ¶ **Homo.** Ita est aīa. nō em̄ semp- vniormis ē impetrādi modus. ut circa secu- li p̄ncipes aliqualiter est supins declaratū. qd̄ et Hugo de sancto victore latinus decla- rat. Et pro p̄pendio tria sunt q̄ p̄cipue conse- runt ad inclinādū maioris alicui⁹ animuz ⁊ fauore illius procurandū ad sūn subditum. ¶ Unū est dū subdit⁹ ipse illū vebemēter lau- dat ⁊ virtutes eius extollit. magnitudinez. opulentia. bonitatē. mansuetudinē. largita- temq; p̄dicat. Et p̄ hunc modū oratio diri- git ad dñi. nō exp̄esse aliquid ab eo petēdo. sed tñmodo pio ⁊ humili corde laudes eius depromēdo. puta dicēdo. q̄s pius ⁊ q̄s magni- ficus. q̄s māluetus ⁊ q̄s benign⁹ es dñe. et sic de alijs ei⁹ infinitis laudibus. ¶ Alterū est/ dū illi aduersarioꝝ siue hoīm siue demonuz ⁊ memorat̄ tyrannica crudelitas. p̄ que mo- dū plures orōnes tradun̄ ī psalterio. ¶ Ter- ciū est. dū is qui impetrare desiderat suā pro- testat̄ miseriā. paupertatē et angustiā. ⁊ memo- rans se cū sit debilis ⁊ imbecillis. om̄i ope- om̄i cōsolatione destitutū. et hec eadē aliquā do in alijs esse ⁊ memorat̄. ppter quod nul- lum sibi ab hoīe. sed a deo solo expectat au- xiliū. Et fit aliqñ hm̄oi oratio absq; exp̄res- sa aliq; petitōne. nude ⁊ simpliciter tales ⁊ si- miles defecius ⁊ necessitates apiēdo. Et h̄ vel q̄ se indignū impetratiōe iudicat. vel q̄a propter eius magnitudinē rē desiderataz nō audet exp̄mēre. ¶ Qui diligēter scrutat scri- pturas. nihil in eis inueniet qd̄ nō ad altery- hoꝝ triū modoy orādi reduci possit. ¶ **B**u- per quo adiungo. q̄ nec in orādo semp̄eno modo disponit̄ orātis affectio seu desideriū quinūmo m̄ltifarie variaſ. ⁊ nihilomin⁹ ma- ner recta ⁊ fructuosa quemadmodū ipa ora- tio. que ad veritatem nihil aliud ē q̄s humili-

Prima pars

Deuota affectio in deū finaliter relata. Ali
quādo igit̄ s̄t̄t̄ affectio in quadā profunda
reuerentia et subiectione ad deū. diuinā ex
vna parte considerans altitudinē. et ex alia mi-
seriā fragilitatis humanae. sicut si aliqua hu-
miliis plena magnū aliquē imperatorē ha-
beret obuiū. morte diligenter retraheret. et
profunde inclinaret. totaqz tremebūda se quo
ad posset in suū contraheret locū. ¶ Plerū-
qz autē affectio resideret in timore. dū tremen-
da dei iudicia profunde cōsiderat. que ad-
uersus impios hic et apud inferos exercet.
sicut cū princeps aliquis aduersus suos ser-
uitores graniter indignari p̄cipit. ceteri om-
nes peremiscunt. etiā si nullius offense sibi
consc̄t̄ sint. ¶ Est et aliud affectionis mod⁹.
qui p̄ considerationē ppriorū defectuū. qui
bus nostris viribus occurri nō potest. sum-
ma; sibi suadet humilitatē. ¶ Surgit et ali-
quādo in affectione motus vehementis an-
gustie atqz anxietatis nimie. duz se quis pp̄
dens vndiqz discriminib⁹ inuolutuz et circū
ductū remanet in seipso stupidus nesciens
quo diuertat et qualiter effugiat. ¶ Erumpit
etiā aliquādo in affectu cordis motus qui
daz languoris qui sermone exprimi nequit.
sed suspīqz. gemib⁹. continuqz plan-
ctibus. aut etiā subitis et granibus clamori-
bus innotescit. sicut de pueris et bestiis in re-
dio p̄stutis supius exemplificat⁹ est. ¶ In-
gerit qnqz affectui motus rubor et verecū-
die. duz in mente venit turpitudo et feditas
sui peccati. insup et sua ingratitudo apud ce-
lestē patres et dñm. a quo tot et tanta bñficia
pcepta sunt. ¶ Concipit etiā aliquā affectus
odiū quoddā suūp̄sius. dū quis suos mis-
erbiles defectus et casus considerans. sibi p̄si
displacet. sex abomina et deresta. adeo qz
ad instar feridi cadaveris sibi p̄si fiat intole-
rabilis. ¶ Format et aliquā in seipso affectus
zelū quendā et indignationē laudabilez ad-
uersus peccata sua aut alioz. et ob id seipm
p̄ penitentiā psequit⁹ et punit. ¶ Est et affectō
qnqz zelotipa circa se et alios. ex quo fit ut stu-
diose peccatoz discrimina et oportunitates
deuitare conet⁹. et quilibet salutis sue aut ali-
ene detrimēta repellere. sicut vir zelans vro-
rem. cautā adhibet custodiā ne turpe aut su-
spectū admittat consortiū. ¶ Comouet alii
quādo animus affectu quodā pietatis et cō-
passionis seu misericordie ad se vel ad alios. qui
surgit plerūqz ex memoratiōne humanae fra-
gilitatis p̄ce et vna. et piculoz quibus oīs

incubimus pte et altera. vbi nihilominus
paucā v̄l nulla ex nobis parata sūt remedii.
¶ Suspendit̄ aliquā affectus in admiratōes. L
grandē. dū videlicet altitudinē diuitiaz sa-
piētē et scierie dei vel incomphensibilū iudi-
cioz eius ad mentē reuocat. intantūqz alioz
tiens hec meditatio mentez ad se aduocat et
sursum rapit. vt sensum et memoria derelin-
quat. et fiat velut despiciens et insana. ¶ Con-
cipit aliquā in affectu motus sancte cōfidētē
et bone spei in deū et sanctos. dū ea p̄cipue be-
neficia sue largitatis recogitant. quib⁹ nos
adūiat et tuent⁹. ¶ Accedit aliquā eiusdem et
suoz maleficioz et memoratiōne penitētē cō-
tritionis affectio. ¶ Supuenit etiā qnqz in
affectu motus cuiusdā bone despatōis. dūz
considerās qz vana spes est homis. in solum
deū se p̄iicit. eiqz soli finaliter et principaliter
inheret. ¶ Oris qnqz in affectu motus horro-
ris et abominatōis surgēs et consideratiōni
litatis et turpitudinis peccati. quā turpitu-
dinē facit hec affectio p̄ os euomere p̄sincē-
rā confessionē. ¶ Subintrat qnqz affectu mo-
tus sancti desiderij. vel sancte cupiditat⁹. ve-
niēs et consideratiōne diuine pulcritudinis et
excellētie glorie celestis. ad quā videndaz et
habendā. totis aspirat conatib⁹. ¶ Ingredit̄
aliquā mentē affectio quedā spūalis et sobrie
cuiusdā cōplacētē quā sibi legitime suader-
dū sibi complacere pp̄pendit in deo dño et in
gloria eius. insup et in quibuslibet suis op̄i-
bus. Que quidē spūalis iocūditas aliquā
tiēs in tantū robur excrescit. vt v̄bis erōmī
mīme queat. sed sub signis qbusdā ad extra
prumpit. reputa sub iocundis suspīqz et
gaudiosis singulib⁹. Vlocat autē hec ple-
rūqz affectō mentis interna inbilatio seu et
ultatio. ¶ Surgit aliquā affectio laudis. bñ
dictōis et glorificatiōis et memoratiō digni-
tate dei inestimabiliē et aduocādo creaturas
oēs ut laudent eū et exultent ī noīs et cō*cō*s
¶ Adest etiā aliquā affectus recreatōis ī diui-
nis bñficijs. que modis innumeris iudicis p̄
cipimus. ¶ Excitat aliquā affectus ī seruo-
rē diuini amoris et consideratiōne immēle sue
bonitatis. Et est altissima. pfectissima erō-
gnissima in ceteris affectōib⁹ ad quā nibilo
minus tute et pfecte hi soli pringūt. qui h̄is
in ceteris exercitari sunt quasi p̄ illas purga-
ti et zuenienter p̄parati. qm̄ fm̄ declaratōes
beati Berni. p illas osculamur pedes et ma-
nus. p hanc autē ad osculū oris accedimus
Hec siquidē sancta affectio mentē deo sum

De mendicitate spirituali LXXVI.

me appropiat / et domesticā facit / et velut spō
sam ei copulat. ¶ Ex plurib⁹ iā dicens facile
ppendes / cur simplices et illātati laudabiliter
et fructuose suadent frequenter dicere orōnes
quas mīne intelligūt. Hoc em̄ fit vel ut h
agētes deū venerent aut laudēt. aut ei grati
as pro bñficiis repēdant sub sanctis et secre
tis verbis p̄ os, pp̄hetaz et sanctoz reuelat.
vel etiā ut ecclie obediāt aut suo p̄fessori. Ac
cedūt etiā et alie cause. quas pp̄pendis adesse
¶ dū bñmōi orationes deuote dicunt. ¶ Ania.
Declarasti mihi iāz o homo q̄ plurimos
mēdicitatis modos. insup et orādi. et varios
affectus formādi doctrinā tradidisti purile.
nunc restat ut ex te audiaz / si quotidiana mi
hi erit aliqua vna oratio / questus ve vnu s q̄
tidianus apud om̄s sanctos simul obseruā
dus. quas etiā elemosynas ero i hoc questu
petitura. ¶ Homo. Poteris aia i hoc mo
du quēlibet obseruare. p̄ tibi videt magis
oportū / magisq̄ fructuosum. p̄ quenien
tia tempoz et locoz et necessitatū quib⁹ eris
obnotia. vel altera q̄libet psona p̄ qua orare
voles. ¶ Debes igis toto studio / rota diligē
tia discere q̄ sint septē dona grē p̄cipue i tuis
orōnib⁹ petēda. puta virtutes theologice / si
des. spes. charitas. et virtutes quattuor car
dinales. temperātia. prudētia. fortitudo et iu
sticia. q̄ sint insup septem spūsancti dona. se
p̄ beatitudines. septē peritōes i orōne dñi
ca et p̄spse. septē misericordie opa spūalia et corpa
lia. decē p̄cepta legis. In his tua vslabif me
dicatio. et fīm tua optunitatē aduersus mor
bos varios pctoz et piculoz et tēpationuz /
qbus te sublacere cognoscet / tuā formabis
orōem. Diriges etiā freqnter oculū me cōsi
deratōis ad illa septē capiralia vicia. ad illos
insup multiplices defect⁹ q̄s i administratio
ne corporiū sensuū quotidie incurrim⁹. et sic
de alijs infinitis miserijsq̄ Ad hec pleni⁹ co
gnoscēda et discernēda / fert pl̄imū summa vi
cioz et vtrū. quā qdā lūmā regis appellat. ¶
Poteris p̄terea tuū questū diuidere i. vij.
pres. et singul⁹ prib⁹ singulos depurare dies
Puta ut singul⁹ septē dierū petitionē facias
de singul⁹ septē donoy. et ira de alijs om̄ib⁹ i
orōne petēdis poteris ordinare. et tibi q̄si le
gē regularē ad hoc statuere. Et nihilomin⁹
alijs vrgētib⁹ causis extraordiarie poteris ad
alio petēda freqnter queri. Sic etiā celestē
cūiatē velut i septē ptes seu vicos dividere
et p̄ singulos illos vicos singul⁹. vij. dierū di
scurrere et te q̄stuare. Statuesq̄ i vico uno

brōs angelos. i alio pp̄hetas et p̄iarchas /
r̄pi adhuc vēturi p̄cones. et sic d̄ alijs. put ti
bi tua deuotio suadebit. ¶ Poteris etiā iuxta
dierū solēniū exigētā recursū ad r̄p̄ni facere.
cūlq̄ mysteria p̄emplari. ac etiā sāctor̄ quo
rū celeb̄ant solēnia tūc̄q̄ denot̄ solito eo
rū implorare subsidia. eosq̄ ap̄d alios face
remediatōres. ¶ Iā itaq̄ (o aia) absq̄ inter
missione pl̄ire satiā locuti sum⁹. quenit ut fi
ne fmoni tribunam⁹ / cetera dieb⁹ posteris re
seruātes. Hā etiā t̄ps adeſt ut ad q̄stū te con
feras. quē vtiq̄ p̄cticādo semp̄i hoc officio
doctior fies. nō modo in his de quib⁹ exem
pla sunt posita paupertū modis. verū etiam
alijs innumeris erudita. ita sane ē cōe puer
biū q̄ fabricādo fabri fiam⁹. ¶ Elia. Ita fiat
ut suades o hō. Statiā itaq̄ i incip̄a certū
ordinē ad elemosynā petendū. measq̄ petiti
ones p̄ necessitatū occurritū opportunitate co
nabor iſtruere. Nec tñ tibi molestū erit si n̄
vniformē regulā i meis obſuabo depeſatiō
bus. qm̄ absq̄ ordine et mēſura mibi mee in
ſurgūt paupertates et indigētie. p̄ quaz exigē
tia mee sunt penit⁹ orōnes instruēde. Quibus
etiā mod⁹ ē nihilomin⁹ adhibēdus / fīm qua
litatē qbus aut p̄ qbus me⁹ ē sermo dirigen
dus. Leterū rbi me deficere videb̄ atq̄ tor
pescere. vel obnire p̄cor me dirigere. mibiq̄
adesse filio atq̄ auxilio. ¶ Hō Libēter id
efficiā o aia. De⁹ aut tu⁹ sit auriliator. detq̄
tibi bñ ac prudēter orare. ita vīz ut ei grata
sis. et bñ desiderata q̄libet impetres. Amen.

Finit prima pars.

Sequitur secunda i

qua continent diuerse orationes et meditati
ones aie deuote fīm diversas materias / que
paz aut nihil deseruiunt nisi iam deuotioni
totaliter mancipatis. et qui in seipsis experi
unt affectiones virtutū. insup et dei visitati
onem cum contemptu mudi.

¶ Incipit orōnes et meditariōes deuote cir
ca orationē dñicā. Et p̄mo sup̄ p̄mia petiti
ne eius. Sanctifice nomē tuum.

Oliuisti dñe deus om̄ipotens E
vt te orātes patrē appelle⁹.
¶ Hoc itaq̄ supposito / te depre
cor / sanctifice hoc nomē et cō
firme⁹ in me. hoc ē / vt p̄seuerā
ter tua sim filia. Als em̄ quomō mibi pater
eris si tua esse filia desiero. Mutuo se pro
fecto ponūt hec nomina. O quātū detrimē
tum est talē amittere patrē. que etiā ignomī
¶ Ha 2